CUANTO mas, CUANTO menos (número).
CUANTOS, cuan muchos.
¿CUANTOS enemigos os parece que vinieron?
El mas perverso de CUANTOS hay memoria.
CUANTOS, todos los que.
¿CUANTOS hay que sean doctos? De ciento uno.

Quó, vel quanto plures.
Quò pauciores¹
Quot. Quàm multi
Quàm multos hostes putatis venisse?
Sceleratissimus post hominum memoriam.
Quotquot. Omnes qui.
Quotus quisque doctus est? vix centesimus.

D

DAME acá esa mano.
DADO que, y DADO caso que (concesivas).
Pero DADO que lo pida, no lo conseguirá.
No DARÁ lugar á que le azoten otra vez.
No es DE admirar².
El año treinta DE la fundacion de Roma.
DE aqui provino que...
DE aquí se sigue, se in-

Cedo dextram.
Ut. Quamvis. Etiamsi.
Licet. Si, y subjuntivo.
Verùm ut petat, non tamen obtinebit.
Non committet iterum ut vapulet.
Minimè mirandum est.
Anno tricesimo ab urbe condita vel post urbem.
Quo³ factum est, ut...
Hinc, vel ex hoc sequi-

¹ O quò vel quanto minus multi habiendo correlativo, tanto ó expreso; pero si no le hubiere, se dirá: cuanto mas, quam plurimi, ó quam maximè multi, y cuanto menos, quam paucissimi, ó quam minimè multi. — ² Y así en otras locuciones semejantes, v. g. no es de creer, no es de pensar, rum est. — ³ Vel ex quo.

diere, se colige, se deduce que...
DE aquí es que en la prosa no existe el número como en el verso.
DE aquí delante, DE hoy mas, en lo sucesivo.
¿DE aquí á cuándo volveras? DE aquí á pocos días, DE aquí á tres días.
¿DE cuándo acá? DE ayer acá, DE ocho días á esta parte.
¿DE cuándo acá tener tú reloj?
DE allí á tres días.
DE allí á pocos días.
No sé DE qué está triste; por algo es.
¿Lo mandas DE veras?
DE los pies á la cabeza DE punta en blanco.
No fué esta la causa DE que tú callases.
No DE propósito, sino por casualidad.

tur, efficitur, colligitur fit, ut⁴...
Ita fit, ut non item in oratione, ut in versu numerus exstet.
Dehinc Posthac. In posterum.
Quando redibis? Post dies non multos. Ad, post, vel intra tertium diem.
Ex quo? Ex quo tempore? Ab hesterno die, jam inde ab octavo die.
Tu uuthorogium unquam habueris⁵?
In tertium diem³.
Intra paucos dies.
Nescio quid est tristis, non temerè est.
Nempe jubes?
A planta pedis ad verticem summum⁴.
Non fuit ea causa, cur tu taceres.
Non consultò, vel de industria⁵, sed casu.

¹ Y el verbo siguiente á subjuntivo, y tal vez á infinitivo.

² Es el modo que llaman potencial, sin duda porque se salva la gramática con possum, es, v. g. Potestne fieri ut tu horologium unquam habueris? — ³ Vel intra tertium diem.

⁴ Vel ab imis unguibus usque ad verticem summum; á vertice ad talos. — ⁵ Tambien dedita opera; consilio: y en castellano, de intento.